കൂടല് മാണിക്യ സംഗമേശ്വര സന്നിധിയില് നൃത്ത നൃത്യ നാട്യ ലയങ്ങളില് നിറവാര്ന്നു തിളങ്ങിയ ഒരു കലാപ്രതിഭയെ ഈയാഴ്ചയുടെ ദളമായി സസന്തോഷം അവതരിപ്പിക്കുന്നു.

ഹിമാ ഹേമചന്ദ്രന്, സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, ഇരിങ്ങാലക്കുട ശാഖ, തൃശൂര് ജില്ല.

ഇരിങ്ങാലക്കുടയിലെ ശ്രീ സി.ബി. ഹേമചന്ദ്രന്- പാര്വതീ ദേവി ദമ്പതികളുടെ മകളായി കാഷ്മീരിലായിരുന്നു, ഹിമയുടെ ജനനം. കരസേനയില് സേവനമനുഷ്ഠിച്ചിരുന്ന പിതാവ്, ഹിമാലയ ശൃംഗങ്ങളുടെ മടിത്തട്ടില് പിറന്നു വീണ കുഞ്ഞിന് ഹിമയെന്ന പേരു നല്ലിയത് അദ്ദേഹത്തിന്റെ കാഷ്മീരിനോടുള്ള പ്രകൃതീവന്ദനത്തിന് നിദാനമായി കുടുംബം ഉള്ളോടു ചേര്ത്തു വയ്ക്കുന്നു. ശ്രീ ഹേമചന്ദ്രന്, "കോര് ഓഫ് സിഗ്നല്സ്" നിന്ന് ലാന്സ് നായക് പദവിയിലിരിക്കെ വിടുതല് വാങ്ങി നാട്ടിലെത്തിയ ശേഷം കേരള സോള്വെന്റ് എക്സ്റ്റ്രാഷന്സ് കമ്പനിയില് സെക്യൂരിറ്റി ഓഫീസറായി പ്രവര്ത്തിച്ചു. ഇപ്പോള് വിരമിച്ചു. അമ്മ, വീട്ടമ്മയും.

ഇരിങ്ങാലക്കുട ലിറ്റില് ഫ്ലവര് കോണ്വന്റ് ഹയര് സെക്കണ്ടറി സ്കൂളിലും, ഇരിങ്ങാലക്കുട ക്രെെസ്റ്റ് കോളേജിലും, കാലിക്കറ്റ് യൂണിവേഴ്ലിറ്റി മെയിന് ക്യാംപസ്സിലുമായിരുന്നു, ഹിമയുടെ പഠന കാലം. ഫിസിക്സില് ക്രെെസ്റ്റ് കോളേജ് ടോപ്പറായി തൊണ്ണൂറ്റിയഞ്ചു ശതമാനം മാര്ക്കോടെ ബിരുദം നേടിയ ശേഷം യൂണിവേഴ്ലിറ്റി മെയിന് ക്യാംപസ്സില് നിന്ന് ബിസിനസ്സ് അഡ്മിനിസ്റ്റേഷനില് (HR& Marketing) മാസ്റ്റര് ബിരുദം നേടി.

തുടര്ന്ന് കൊച്ചി ഇന്ഫോപാര്ക്കില് നിയമനം ലഭിച്ചുവെങ്കിലും വീടിനടുത്ത് ഒരു ജോലി എന്ന മാതാപിതാക്കളുടെ ആഗ്രഹം മുന്നിട്ടു നിന്നതിനാല് അപ്പോള് കെെവന്ന ഒരവസരമെന്ന നിലയില് sBI അസോസിയേറ്റ് ബാങ്ക് ക്ലറിക്കല് റിക്രൂട്മെന്റ് ടെസ്റ്റില് പങ്കെടുത്തു വിജയിയായി. അങ്ങിനെ ബാങ്കറായി മാറുകയായിരുന്നു.

ഹിമയുടെ പ്രതിഭാ വികാസവീഥിയിലൂടെ ഒരു പ്രദക്ഷിണം-

ബാല്യത്തില് തന്നെ ഭരതനാട്യത്തിലും മോഹിനിയാട്ടത്തിലും ഗുരു, ശ്രീമതി കലാക്ഷേത്ര ഗിരിജാ വേണുഗോപാലിന്റെ ശിക്ഷണത്തില് മികച്ച പരിശീലനം ലഭിച്ചു.

സ്കൂള്, കോളേജ് തലങ്ങളില് ക്ലാസിക് നൃത്ത മത്സരങ്ങളില് ശ്രദ്ധേയ സാന്നിദ്ധ്യമായിരുന്നു, ഹിമ. ഡിസ്ട്രിക്ട് തലങ്ങള് വരെയുള്ള മത്സരങ്ങളില് സമ്മാനിതയാവുകയും ചെയ്തു. ഇതിലെല്ലാമുപരി, പഠനകാലത്താകെ മുടക്കമില്ലാതെ കലയുടെ സമര്പ്പണഭൂവായ സംഗമേശ്വര സന്നിധിയില് ശാസ്ത്രീയ നൃത്തമവതരിപ്പിക്കുവാന് കഴിഞ്ഞതിന്റെ സന്തോഷം പങ്കു വെയ്ക്കുമ്പോള് ഹിമയുടെ വാക്കുകള് ആര്ദ്രമായി. വിവാഹിതയായ ശേഷം നൃത്തത്തില് നിന്ന് മാറി യാത്രകള്ക്കായി മാറ്റി വച്ചു. ജീവിത സഖാവുമൊത്തുള്ള പുതുമകള് തേടിയുള്ള യാത്രകള് കലാസങ്കല്പങ്ങളെ മാറ്റി മറിച്ചു എന്ന് പറയാം- ഹിമയുടെ വാക്കുകളില് സ്നേഹവായ്ക്കുകള് നിറഞ്ഞു. 2019 ആയപ്പോഴേക്ക് മകന് പിറന്നു. റായന് ഗോതം എന്ന അരുമയെ RG എന്നവര് വിളിക്കുന്നു.

"R യോയി ഇപ്പോള് ഞങ്ങളുടെ ലോകം. യാത്രകള് നിലച്ചു പോയ മഹാമാരിയുടെ കാലത്തെ അടച്ചിരിപ്പില് RG യുടെ കൂടെ കളിച്ചിരിക്കാന് സമയമേറെക്കിട്ടി" ഈ കാലത്ത് RG യെ കളിപ്പിക്കുവാനായി നിലച്ചുപോയ നൃത്തത്തെ തിരികെപ്പിടിച്ചു. യൂ ട്യൂബിലൂടെ വ്യത്യസ്ത നൃത്തരീതികള് കണ്ടു പഠിച്ചു. സൂരജിന്റെ പ്രോത്സാഹനവും നെെപുണ്യമാര്ന്ന ചിത്രീകരണവും എഡിറ്റിംഗും ഒക്കെ ചേര്ന്നപ്പോള് അതുവരെ അറിയാതിരുന്ന ചില നൃത്തരൂപങ്ങള് സ്വായത്തമാക്കി. നിരന്തരം പരിശ്രമിച്ചു കെെവരിച്ച് സ്വയം സൃഷ്ടിച്ചെടുത്ത നൃത്തത്തെ പ്രദര്ശിപ്പിക്കാനൊരു വേദി

"അതായിരുന്നു, ഞങ്ങള്ക്ക്, ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ല്. അതൊരുക്കുന്ന വിര്ച്വല് വേദിയില് വ്യത്യസ്തതയാര്ന്ന നൃത്തങ്ങള് ചേര്ത്തു വച്ചപ്പോള് ലഭിച്ച അഭൂതപൂര്വമായ ആസ്വാദകസ്നേഹത്തോട് ഞങ്ങള്ക്ക് നിസ്സീമമായ കടപ്പാടുണ്ട്. ഇപ്പോള്, ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ല് എഡിറ്റോറിയല് ബോര്ഡില് നിന്ന് വിളി വന്നപ്പോള് ആഹ്ലാദവും അമ്പരപ്പും ഏറെ അഭിമാനവും ചേര്ന്ന അവസ്ഥയിലായി" - ഹിമ സംഭാഷണം തുടര്ന്നു.

സ്രഹൃദയ ശ്രദ്ധ ഏറെ നേടിയ ഹിമയുടെ ചില നൃത്ത പരീക്ഷണങ്ങളുടെ ലിങ്ക് ചുവടെ ചേര്ക്കുന്നു)

https://m.facebook.com/groups/talentedbankers/permalink/2012873102211786/

https://m.facebook.com/groups/talentedbankers/permalink/2017904121708684/

വ്യത്യസ്തതയാര്ന്ന നൃത്തരൂപത്തെ അവതരിപ്പിക്കുവാനുള്ള ആ പരിശ്രമ കാലമാകെ RG യുടെ ബേബിസിറ്റിംഗ് സ്വയമേറ്റെടുത്തിരുന്നു, സൂരജ്. തന്നിലെ ആത്മവിശ്വാസത്തെ അദ്ദേഹം ഊട്ടിയുറപ്പിച്ചു. നൃത്തവേദികളില് തിരികെയെത്തുവാനുള്ള സ്വപ്നങ്ങള്ക്ക് ചിറകേറുന്നു; പുതു പരീക്ഷണമായി സെമി-ക്ലാസ്സിക് നൃത്തങ്ങള്ക്കുള്ള നിരീക്ഷണങ്ങള് തുടരുന്നു; ഹിമ സംഭാഷണം തുടര്ന്നു. 2013 ഒക്ടോബറില് സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ട്രാവന്കൂറിന്റെ ഊരകം ബ്രാഞ്ചിലായിരുന്നു ഹിമയുടെ ആദ്യനിയമനം. അവിടെ സഹപ്രവര്ത്തകനായിരുന്നു, 2015 ല് ഹിമയുടെ ജീവിത സഖാവായി മാറിയ സൂരജ് രവീന്ദ്രന്.

സൂരജ് ഇപ്പോള് sBI വള്ളിവട്ടം ബ്രാഞ്ചില് ക്യാഷ്യര് ഇന് ചാര്ജായി പ്രവര്ത്തിക്കുന്നു.

ഹിമ, sBI ഇരിങ്ങാലക്കുട ബ്രാഞ്ചിലും. ഇംഗ്ലീഷ്, മലയാളം, പോര്ട്ഗീസ്, ഭാഷകളില് എഴുത്തിനെ സ്വാംശീകരിച്ച സുരജിന്റെ കൃതികള് പ്രസിദ്ധീകരണം കാത്ത് സൂക്ഷിച്ചു വച്ചിരിക്കുന്നതും പഠനകാലത്തു ലഭിച്ച സര്ട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ ശേഖരവും തന്നെ വിസൂയപ്പെടുത്തിയെന്ന് ഹിമ പറയുമ്പോള്, "ഏയ്! അങ്ങിനെയൊന്നുമില്ല" എന്ന പക്ഷക്കാരനായി ചിരിയിലൊതുക്കി, ഈ വെള്ളാങ്കല്ലുരുകാരന്, സ്റ്റേറ്റ് യൂത്ത് ഫെസ്റ്റിവലുകളുടെ താരമായിരുന്ന സൂരജ് രവീന്ദ്രന്. ഇരിങ്ങാലക്കുടയുടെ തൊട്ടയല്പക്കമാണ് കലോപാസകരുടെ നാടായ വെള്ളാങ്കല്ലുരും കോണത്തുകുന്നും വള്ളിവട്ടവും കൊടുങ്ങല്പുരുമാകെത്തന്നെ ഫോടോഗ്രഫി, സൗണ്ട് റിക്കോര്ഡിംഗ്, വിഡിയോ എഡിറ്റിംഗ് എന്നിവയിലും സുരജ് തന്റെ പ്രതിഭ തെളിയിക്കുന്നു. സൂരജിന്റെ ഇളയ സഹോദരന്, അടുത്ത കാലത്ത് റിലീസ് ചെയ്ത ഹിറ്റ് ചിത്രമായ ''തിങ്കളാഴ്ച നിശ്ചയം'' ത്തിന്റെ തിരക്കഥയിലെ പങ്കാളി, സിനിമാട്ടോഗ്രാഫര് എന്ന നിലയില് അനുവാചക ശ്രദ്ധ ഏറെ നേടിയ കലോപാസകനായ ശ്രീരാജ് രവീന്ദ്രനും.

2020-2021 ലെ സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഡിജിറ്റല് ഇനീഷ്യേറ്റീവ്സ് ക്യാംപെയിനില് പ്രവര്ത്തന മികവില് ജനറല് മാനേജരില് നിന്ന് "ഡിജിറ്റല് ചാമ്പ്യന്" അവാര്ഡിന് ഹിമ അര്ഹയായിട്ടുണ്ട്. ബാങ്കിംഗിലും മികവിന്റെ പകിട്ടോടെ ഹിമ പുഞ്ചിരിയുടെ വെള്ളിവെട്ടം പകരുന്നു.

നിലച്ചു പോയ കലാസപര്യയെ പുതു പരീക്ഷണങ്ങളിലൂടെ വീണ്ടെടുക്കുവാന് ശ്രമിക്കുന്ന ബാങ്കര് ദമ്പതികളായ ഹിമാ ഹേമചന്ദ്രനും സൂരജ് രവീന്ദ്രനും കുടുംബാംഗങ്ങള്ക്കും ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ല് കൂട്ടായ്യയുടെ ആശംസകള്.

തയ്യാറാക്കിയത് : ബീ.കെ.രമേശ് കുമാരൻ നായർ, റിട്ട. ചീഫ് മാനേജർ, എസ്.ബി.ടി

English version: Arya Gayathry, State Bank of India, Pallickal Branch

അവതരണം : സാപൂരാജ് , സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, ഇരിങ്ങാലക്കുട ടൗൺ

Today's Talented Banker is one who once dazzled as Kalaprathibha in front of Koodalmanikya Sangameshwara.

Hima Hemachandran State Bank of India Iringalakkuda branch Thrissur

Hima was born in Kashmir, to Sri C.B.Hemachandran and Parvathi Devi of Iringalakkuda. Hima's father who worked for the Indian Army named his daughter so, as a tribute to the beautiful land he worked in. He retired from the Indian Army Corps of Signals as Lance Naik and returned to Kerala to work as Security Officer in the Kerala Solvents Extractions Ltd, and is retired now.

Her education was from the Iringalakkuda Little Flower Convent hHgher Secondary School, Christ College and Calicut University main campus. She was college topper in BSc Physics with 95% marks and did masters in Business Administration (HR & Marketing) in the Calicut University main campus.

Though she got a job in the Kochi Infopark, her parents' preference for a job in their hometown, she got through the test for the SBI Associate Bank clerical recruitment and and became a banker.

She was tutored by Smt. Kalakshetra Girija Venugopal in Bharathanatyam and Mohiniyattom from a very young age. She was popular in her school and college for classical dance performances and has won various awards in competitions upto district level. She also meticulously performed at the Koodalmanikya Sangameshwara temple regularly during all those years.

After marriage, her love shifted from dance to travelling together with husband to beautiful places. In 2019, their son Rayan Gowtham, lovingly called RG, was born. He is the world to them now. During lockdown when travel restrictions arose, she got much more time to spend with the young one. And to entertain him, she started dancing again. She learned new varieties of dance forms from the YouTube. Sooraj's encouragement, beautiful videography and editing skills brought forth brilliant renditions of various dance forms. And Talented Bankers group was a podium for them to exhibit the end result of skillfully learned art forms. They are extremely grateful to the untiring applause from our group members. It was a moment of elation, astonishment and pride when Hima was considered by the Editorial Board as a Talented Banker.

The links to the most popular of her performances are shared below:

https://m.facebook.com/groups/talentedbankers/permalink/2012873102211786/

https://m.facebook.com/groups/talentedbankers/permalink/2017904121708684/

Hima reminisces that Sooraj completely took over babysitting RG while she spent hours practising to get her moves right. And this doubled her confidence level.

Hima is looking forward to performing on stage with her experimentation on semi classical dances.

Her first posting was in the Oorakam branch of State Bank of Travancore in 2013. Sooraj Raveendran who llaterin 2015 married her, was her colleague at that branch. Sooraj is Cashier in Charge at SBI Vallivattom branch and Hima is ij Iringalakkuda branch. Hima reveals that she was amazed by the collection of certificates won by Sooraj and his writings (that are yet to be published) based on writing in English, Malayalam and Portuguese. Sooraj was a star in various State Youth Festivals. He is an expert in photography, sound recording, and video editing.

Hima has won the "Digital Champion" award for her exceptional performance at the State Bank Digital Initiatives Campaign 2020-21. Thus she has proved to be a star dancer and a star banker.

We take this opportunity to wish the talented couple that their dreams of experimenting with art forms may turn out to be a fabulous reality.